
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,050 5,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,050 5,050 0

1.교직원연수 5,050 5,050 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[초]교원전문성 신장 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,323 143,358 19,965

1.급식 관리 152,014 133,199 18,815

1.학교급식운영 152,014 133,199 18,815

1.[초]급식재료구입비 119,568 111,603 7,965

1.급식용식재료비 119,568 111,603 7,965 친환경식재료비 : 7,965,000원*1교= 7,965,000

2.[초]급식운영비 19,596 19,596 0

1.일반수용비 11,196 11,196 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.여비 300 300 0

3.[초]급식기구확충비 8,400 0 8,400

1.비품구입비 8,400 0 8,400 급식기구확충비(목적) : 8,400,000원*1교= 8,400,000

4.[초]급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]조리원인건비(자체) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 급식차량 운영 : 2,450,000원*1교= 2,450,000
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2.보건관리 4,359 3,209 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,359 3,209 1,150

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 369 369 0

1.학생복지비 369 369 0

3.[초]보건실운영 3,890 2,740 1,150

1.일반수용비 700 50 650
(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입

 : 5,000원*5종*26개=
650,000

2.교육운영비 3,190 2,690 500 흡연예방교육비(목적) : 500,000원*1교= 500,000

3.학생복지 6,950 6,950 0

1.학생복지운영 6,950 6,950 0

1.[초]졸업앨범제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학생교과서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

3.기본적 교육활동 45,330 39,150 6,180

1.교과 활동 38,580 33,300 5,280

1.교과활동지원 1,550 1,550 0

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.과학교과활동 2,552 2,552 0

1.[초]교과운영 2,552 2,552 0

1.교육운영비 2,552 2,552 0

3.체육교과활동 3,550 3,550 0

1.[초]교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0
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4.외국어교과활동 3,890 3,890 0

1.[초]교과운영 3,890 3,890 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0

5.유치원교과활동 27,038 21,758 5,280

1.[유]교과운영 27,038 21,758 5,280

1.운영수당 11,370 8,970 2,400
(성립전_1추)특성화강사비(누리 방과후과

정) : 32,000원*3명*25주=
2,400,000

2.교육운영비 14,008 11,128 2,880
(성립전_1추)교육활동비(누리 교육과정) :

 60,000원*4명*12월=
2,880,000

3.학생복지비 160 160 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 6,750 5,850 900

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]각종행사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]학생동아리활동(드론) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 900 0 900

1.[초]수학여행 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 수학여행운영비 : 900,000원*1교= 900,000
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4.선택적 교육활동 77,603 34,836 42,767

1.방과후학교 운영 71,963 29,196 42,767

1.방과후학교운영 9,016 2,536 6,480

1.[초]특기적성교육 9,016 2,536 6,480

1.운영수당 7,016 1,536 5,480 강사비 : 5,480,000원*1교= 5,480,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 방과후학교 운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.돌봄교실운영 30,556 26,660 3,896

1.[초]돌봄교실운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 10,712 10,712 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,556 3,660 3,896

1.기간제직원인건비 6,836 3,300 3,536
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,036,000원*1교=
3,036,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000

원*1교=
500,000

2.기간제직원법정부담금 720 360 360
(성립전_1추)돌봄전담사 보험 기관부담금

 : 360,000원*1교=
360,000

3.유치원방과후학교운영 32,391 0 32,391

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,391 0 32,391

1.기간제교원인건비 29,963 0 29,963
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

28,753,000원*1교=
28,753,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,209,780원*1교=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 2,428 0 2,428
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 2,428,000원*1교=
2,428,000

2.독서활동 5,640 5,640 0

1.독서활동운영 5,640 5,640 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 38,960 19,760 19,200
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1.교무업무 운영 6,490 6,490 0

1.교무학사운영 6,490 6,490 0

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.[초]교원 전문성 신장 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사수당 : 35,000원*30회= 1,050,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)워크숍운영 : 30,000원*15명= 450,000

2.[초]교육과정 운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)Eco-프렌즈 : 50,000원*6반*3

회=
900,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*25명*4회= 3,000,000

(성립전_1추)차량임차비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)운영비 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

3.[초]창의적 체험활동 운영 2,750 0 2,750

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2시간

*30회=
1,920,000

2.교육운영비 830 0 830 (성립전_1추)운영비 : 16,600원*25명*2회= 830,000

4.[초]마을 연계프로그램 운영 2,100 0 2,100
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1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)우리마을체험 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)삼기면민의날 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)김장나눔 : 600,000원*1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)어울림한마당 : 10,000원*20

명=
200,000

5.[초]학부모 학교참여 1,750 0 1,750

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모 연수 : 500,000원*3회

=
1,500,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)선배와의 만남 : 250,000원*1

회=
250,000

6.[초]사업운영 지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 8,960 7,260 1,700

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 6,960 5,260 1,700

1.[초]정보화업무 운영 5,260 5,260 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]원격교육 운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)원격교육운영 및 기자재구입

 : 340,000원*5종=
1,700,000

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

5.생활지도운영 3,510 2,010 1,500

1.학교폭력예방 3,510 2,010 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 660 660 0
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1.일반수용비 660 660 0

3.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[초]학교폭력예방캠페인 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교폭력예방학교 운영(목적) : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

6.학교 일반운영 162,923 100,654 62,269

1.시설 장비 유지 122,101 59,832 62,269

1.학교시설장비유지 122,101 59,832 62,269

1.[초]공공요금및제세공과금 29,460 29,460 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,460 6,460 0

2.[초]시설관리용역 13,772 13,772 0

1.일반수용비 13,772 13,772 0

3.[초]시설일반관리 4,502 4,300 202

1.일반수용비 4,502 4,300 202 소규모수선비 : 202,000원*1교= 202,000

4.[초]학교시설유지관리 24,898 5,010 19,888

1.기간제직원인건비 23,888 4,800 19,088
(성립전_1추)시설관리직원 인건비 : 

19,088,000원*1교=
19,088,000

2.기간제직원법정부담금 1,010 210 800
(성립전_1추)시설관리직원 보험 기관부담

금 : 800,000원*1교=
800,000

5.[초]깨끗한학교만들기 22,506 3,630 18,876

1.기간제직원인건비 21,626 3,450 18,176
(성립전_1추)청소직원 인건비 : 

18,176,000원*1교=
18,176,000

2.기간제직원법정부담금 880 180 700
(성립전_1추)청소직원 보험 기관부담금 : 

700,000원*1교=
700,000

6.[초]통학버스운영 26,963 3,660 23,303

1.기간제직원인건비 17,448 3,300 14,148
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 14,148,000원*1교=
14,148,000

2.일반수용비 7,655 0 7,655
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,655,000

원*1교=
7,655,000

3.기간제직원법정부담금 1,860 360 1,500
(성립전_1추)통학버스안전지도사 보험 기

관부담금 : 1,500,000원*1교=
1,500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운영 협력 1,120 1,120 0

1.학부모협력 1,120 1,120 0

1.[초]학부모교육 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 120 120 0

3.학교기관 운영 39,702 39,702 0

1.부서기본운영 26,780 26,780 0

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,880 17,880 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,922 12,922 0

1.[초]유치원운영 12,922 12,922 0

1.일반수용비 10,462 10,462 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.여비 460 460 0

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.[초]교내 시설 확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 500,189 349,808 150,381
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